
703یکشنبه 29 مهر 1403- سال نود ونهم ـ   شماره  28790ضمیمه علمی روزنامه اطلاعات

آیا جلبک ها می توانند آلودگی هوا و آب را کاهش دهند؟

2
چرا ایستگاه های هوابرد 
پرفایده هستند؟

6
شبکه سازی و تبادل نظر در 
کنگره علوم اعصاب

دریای کاسپین کوچک می شود!
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اتصال به اینترنت با ایستگاه های ارتباطی هوابرداتصال به اینترنت با ایستگاه های ارتباطی هوابرد

تقریباً یک سوم جمعیت جهان، به عبارتی حدود 3 میلیارد نفر به اینترنت 
دسترســی ندارند یا به دلیل اتصــال ضعیف نمی توانند به خوبی از اینترنت 
استفاده کنند. این مشکل به دلیل محدودیت های زیرساختی، نابرابری های 
اقتصادی و انزوای جغرافیایی است. ماهواره های امروزی و شبکه های مستقر 
در زمین نیز شکاف ارتباطاتی دارند؛ بدین معنی که به علت شکاف ارتباطاتی 
که به علت موقعیت جغرافیایی ایجاد می شود استقرار تجهیزات ارتباطاتی 

سنتی مستقر در زمین بسیار پرهزینه تمام می شود.
دســتگاه های مخابراتی که در ارتفاع بالای زمین و سوار بر بالون ها، 
کشــتی های هوایی، گلایدرها )بادپر( و هواپیماهای بدون سرنشین به طور 
معلق راه اندازی شده اند می توانند با پر کردن شکافی که در پوشش دادن نقاط 
مختلــف زمین به اتصال اینترنتی وجود دارد چه اتصال از طریق تجهیزات 
زمینی و چه ماهواره ای، برابری اقتصادی و اجتماعی را بیشتر کنند. با این 
راهکار، افراد بیشــتری در سراســر دنیا می توانند به طور کامل و فعالانه در 

دنیای دیجیتال فعالیت کنند.
دانشــمندان طی آزمایش هایــی دریافته اند کــه می توانند از درون 
استراتوســفر نرخ داده ی بالا و پوشــش دهی ارتباطات با فناوری  G5 را 
برای کاربران اینترنت در روی زمین فراهم آورند. استراتوسفر دومین لایه 
پایینی هواســپهر )اتمســفر( است اســت که 4 تا 30 هزار مایل )12 تا 50 
کیلومتر( بالاتر از سطح زمین قرار دارد. هواپیماهای تجاری به طور معمول 

در بخش پایینی استراتوسفر پرواز می کنند. در این آزمایش ها سیگنال های 
بین ایستگاه ها و کاربرها در سه حالت مختلف اندازه گیری شدند: در حالت 
نخست کاربر در یک جا ثابت بود و حرکتی نداشت. در حالت دوم فرد پشت 
فرمان در حال رانندگی بود و در حالت ســوم فرد قایقی را هدایت می کرد. 
شدت و قدرت سیگنال ها نسبت به میزان تداخل مخابراتی و نویزِ پس زمینه 
اندازه گیری شــدند. با این کار میزان قابل اطمینان بودن شــبکه سنجیده 
می شــود. نتیجه آزمایش نشان داد که ایستگاه ها می توانند کاربردهایی که 
نیازمند نرخ بالای داده هســتند را پشــتیبانی کنند. ازجمله این کاربردها 
پخش جاری ویدئو با رزولوشــن K4  اســت. همچنین می توانند 15 تا 20 
برابر فاصله ای که برج های زمینی پوشش می دهند را سیگنال رسانی کنند.

تلاش های اولیه فیس بوک و گوگل برای استقرار ایستگاه های هوابرد 
ناموفق بوده اند اما با سرمایه گذاری های مجدد، ارتقاء فناوری ها و ابراز تمایل 
شرکت های هوایی سنتی و استارت آپ های هوافضای تخصصی برای ایجاد 

این زیرساخت هوایی همه چیز می تواند تغییر کند.
هــدف از برقراری ارتباطات هوابرد، فراهم آوردن اتصال در ســطح 
جهانی است. ایده طراحی ایستگاه های ارتباطاتی هوایی در »مجمع اقتصاد 
جهان 2024« به عنوان یکی از ده فناوری نوپدید به رسمیت شناخته شده 
اســت. یک ابتــکار صنعتی بین المللی به نــام HAPS Allianceکه 
شرکای آکادمیک نیز در آن فعالیت می کنند در جهت نیل به این هدف کار 

خود را آغاز کرده است.
ایســتگاه های هوابرد درصورتی که شروع به کار کنند از سیستم های 
ماهواره محور سریع تر، کم هزینه تر و قابل تنظیم تر هستند. به دلیل این که 
این ایستگاه ها در مقایسه با ماهواره ها تجهیزات ارتباطی را به زمین نزدیک تر 
نگه می دارند و ســیگنال های قوی تر و با ظرفیت بالاتری را تولید و ارسال 
می کننــد. بدیــن ترتیب، ارتباطات در زمان بی درنگ و با ســرعتی فراهم 
می شــوند که تلفن های هوشــمند استاندارد بتوانند از آن ها بهره مند شوند. 
به علاوه، تصویربرداری با رزولوشن بالا امکان پذیر می شود و اپلیکیشن های 

حسگری با حساسیت بیشتری کار خواهند کرد.
مزایایایستگاههایهوابردبرماهوارهها

این ایستگاه ها داده ها را از طریق اپتیک فضای آزاد یا پرتوهای نور و 
نیز سیستم هایی با آرایه های آنتی مقیاس بزرگ منتقل می کنند که قادرند 
مقادیر زیادی داده را با سرعت بالا ارسال کنند. اشِکال ماهواره ها این است 
که وقتی مدارشــان آن ها را بر فراز کشــورهای رقیب و متخاصم می برد 
در معرض اســتراق ســمع قرار می گیرند یا دچار پارازیت می شوند. اما این 
نقطه ضعف در مورد ایســتگاه های هوایی وجود ندارد چون این ایستگاه ها 
در محدوده هوایی تنها یک کشور باقی می مانند؛ در نتیجه از لحاظ امنیت 

اطلاعاتی مصون هستند.
مزیت دیگر ایستگاه های هوایی راه اندازی شده در ارتفاع این است که 
استقرار آن ها در محدوده استراتوسفر آسان تر از مستقر کردن ماهواره است. 
به علاوه، هزینه پرتاب ماهواره ها و نگهداری و تعمیر آن ها بسیار بالا است. 
برتری دیگر این ایســتگاه ها نســبت به ماهواره ها این است که محتملًا در 
مورد بایدهای مقرراتی و روند تطبیق دادن آن ها با قوانینی که برای یافتن 
محل مناســب و ایمن در استراتوسفر تعیین می شوند سخت گیری ها کمتر 
هستند؛ درحالی که قوانین بین المللی پیچیده و سختگیرانه ای برای فرستادن 
ماهواره ها و فعال کردن آن ها در مدارشان وضع شده اند که بی تردید تبعیت 
از آن ها الزامی اســت. ویژگی متمایزکننده دیگر ایســتگاه های ارتباطاتی 
اینترنتی هوایی این اســت که ارتقاء دادن آن ها آســان تر و درست به همین 

دلیل سریع تر خواهد بود.
یکی دیگر از امتیازهای ایســتگاه های هوابــردِ برقرارکننده اتصال 
اینترنتی این اســت که در مقایسه با ماهواره هایی که به صورت دسته های 
پرشمار بر فراز زمین در حرکت هستند آلودگی کم تری تولید می کنند چون 
ماهواره ها با ورود مجدد به جو می ســوزند و فلزات مضر و آلاینده ای را در 
اتمسفر رها می کنند. برعکس، ایستگاه های استراتوسفری نیروی محرکه 
لازمه را از منابع پاک انرژی از قبیل انرژی خورشــیدی و هیدروژن ســبز 

)پاک( دریافت می کنند.
چالش های عمده ای که مهندسین طراح این ایستگاه ها با آن ها روبه  رو 
هستند یکی این است که چگونه می توانند مدت زمان شناور ماندن آن ها را به 
چند ماه افزایش دهند. دیگر این که سوخت پاکی را که همراه دارند را بیشتر 
کنند و سرانجام این که ایمنی آن ها را به ویژه هنگام برخاستن اتوماتیک از 

زمین و فرود از میان لایه های کم تلاطم تر استراتوسفر بالا ببرند.

چرا ایستگاه های هوابرد پرفایده هستند؟چرا ایستگاه های هوابرد پرفایده هستند؟

ایستگاه های ارتباطات هوابرد که بر فراز زمین و از درون لایه استراتوسفر جو اتصال به اینترنت را برای کاربرها امکان پذیر 
خواهند کرد از چند جهت پرفایده هســتند. آن ها می توانند با پشــتیبانی از شــبکه های ارتباطی و مخابراتی زمینی در مواقعی 

که این سیستم ها آسیب می بینند یا از کار می افتند نقش بسیار مهمی در شرایط اضطراری و عملیات بشردوستانه ایفا کنند.
کاربرد مفید دیگر آن ها این است که می توانند به وسایل و حسگرهای مبتنی بر »اینترنت اشیاء« )IoT(که در مکان های 

دور و با دسترسی دشوار قرار دارند متصل شوند تا پایش بهتر محیط و مدیریت کارآمدتر منابع امکان پذیر شود.
در عرصه کشاورزی، این ایستگاه ها با برخورداری از فناوری های حسگری و تصویربرداری می توانند در نظارت بر سلامت 

محصول، شرایط و کیفیت خاک و همچنین منابع آب برای آبیاری به کشاورزان کمک شایانی کنند.
علاوه بر این ها، قابلیت زیادی که در تصویربرداری با وضوح تصویر بالا دارند، ناوبری و ترسیم نقشه را به منظور نقشه نگاری، 

برنامه ریزی شهری و پاسخ دهی به حوادث و بلایای طبیعی آسان تر خواهند کرد.
ســرانجام این که این ایســتگاه ها می توانند با حمل تجهیزاتی که برای پایش جو، مطالعات آب و هوایی و حســگری از راه 

دور شرایط سطح زمین، اقیانوس ها و پوشش های گیاهی استفاده می شوند عملکرد نیروهای انسانی را بهتر کنند.

منبع انرژی نسل بعد برای منبع انرژی نسل بعد برای 
ایستگاه های اینترنت هوابردایستگاه های اینترنت هوابرد

ایســتگاه های ارتباطات اینترنت هوابرد این قابلیت را دارند 
که از منابع انرژی متنوعی اســتفاده کنند؛ ازجمله ســلول های 
خورشــیدی ســبک وزن و پربازده، باتری های پرانرژی متراکم، 
موتورهــای درون ســوز هیدروژنــی پاک، پیل های ســوختی 
هیدروژنی پاک که در حال حاضر در مرحله تســت شدن هستند 
و ســرانجام سوخت رســانی از زمین با پرتو لیزر یا ایستگاه های 

خورشیدی مستقر در فضا.
تحول در طراحی هواپیماهای سبک وزن در کنار پیشرفت در 
ســاخت موتورها و ملخ های )propeller(پربازده به هواپیماها 
امکان انجام پروازهای طولانی تر و حمل بارهای ســنگین تر را 
می دهد. در صورت ساخته شدن این نوع هواپیمای مدرن، پیشرفته 
و سبک، ایستگاه های هوابرد برقرارکننده اتصال اینترنت خواهند 
توانست مدت طولانی تری را در استراتوسفر زمین، لایه ای از جو 

که برای راه اندازی آن ها در نظر گرفته شده است، مانور بدهند.
اگــر به مــوازات این تحــولات، مدل هــای آب و هوایی 
استراتوســفری و اتمسفری نیز در ســطح بالاتری ساخته شوند 
و در مجموع ارتقاء پیدا کنند، پیش بینی و شبیه ســازی شــرایط 
جوی که این ایستگاه ها در آن ها قرار خواهند گرفت نیز تسهیل 

خواهد شد.
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در بســیاری از فرهنگ ها و باورها، گربه ها را صاحب 
چنــد جان می دانند. مردم کشــورهایی مثل ایتالیا، آلمان، 
یونان، ایران و بعضی از سرزمین های اسپانیایی زبان عقیده 
دارند که گربه هفت جان دارد. در برخی کشــورهای عربی 
و ترکیه گربه مالک شش جان است و بسیاری از ملل دیگر 
باور دارند که گربه ها نهُ جان دارند. این باور از انعطاف پذیری 
و نرمی طبیعی بدن گربه ها و چابکی آن ها در جســتن از 

شرایط تهدیدآمیز و خطر سرچشمه می گیرد.
وقتــی یک گربه از بلندی پایین می افتد، می تواند در 
یک حرکت واکنشی بی نظیر بدنش را بچرخاند و خودش را 
روی چهارپایش به زمین برساند. این را مدیون حسگریش 

در حفظ تعادل و قابلیت انعطاف پذیریش است. هر گربه ای 
به شــرط این که زمان کافی داشته باشد می تواند بدنش را 
پیــش از فرود روی زمین صاف کند تا روی چهار پنجه به 
طرزی سبک و بدون کوچک ترین آسیب دیدگی فرود آید. 
ارتفاع لازم برای انجام چنین حرکتی حدود 90 ســانتیمتر 
است. برای این کار پاهای عقبی خود را حرکت می دهد و 
نیــز به طور غریزی و آنی از تکانه زاویه ای کمک می گیرد 
کــه در فیزیک کمیتی برداری برای بیان وضعیت حرکت 
دورانی اســت. بنابراین دُم نقــش چندانی در این حرکت 

متبحرانه ندارد.
امــا انعطاف پذیری گربه به فــرود ماهرانه محدود 
نمی شــود. گربه جانوری است که توانایی باورنکردنی در 
فشــرده کردن بدن خود در فضاهای تنگ و کوچک دارد. 
ایــن مهارت متکی بــر ترکیبی از آناتومی، غریزه و ادراک 
حسی است. گربه ها چه در حین شکار چه برای مخفی شدن 
یا استراحت کردن استاد سریدن در فضاهای تنگ هستند. 
اغلــب انعطاف پذیــری و چابکی آن ها را با مایع مقایســه 
می کنند که در هر محیطی قرار می گیرد شــکل آن را به 
خود می گیرد. دانشــمندی به نام »مارک آنتوان فَردَن« در 
مطالعه خود نرمی و شکل پذیری بدن گربه را با قالب پذیری 

مایعات مقایســه کرده است و به خاطر این پژوهش جایزه 
»ایگ نوبل« را دریافت کرد، جایزه ای که هر سال در اوایل 
اکتبر به ده موفقیت غیرمعمول در پژوهش های علمی داده 
می شود. دریافت این جایزه به این دلیل بود که او توانست 
با انجام این مطالعه نشــان دهد چگونه گربه ها می توانند 
بدن خود را مانند مایعات در قالب شکل فضاهای تنگی که 
قصد دارند در آن ها جا بگیرند درآورند. این پاســخ فیزیکی 
بــه محیط به دلیل وجود چندین ویژگی فیزیکی و رفتاری 

است که گربه ها را از سایر جانوران متمایز می کند.

تحقیقات تازه تر در ســال 2024 نشان می دهند که 
گربه ها هنگام نزدیک شــدن به فضاهای باریک وضعیت 
بدن و ســرعت خود را متناسب با اندازه دهانه حفره ای که 
می خواهند در آن پنهان شوند تنظیم می کنند. این امر ثابت 
می کند که آن ها می توانند اندازه بدن خود را در ذهن تجسم 
کنند و توانایی خود را برای قرار گرفتن در حفره هایی که در 
نگاه نخست برایشان کوچک به نظر می رسد برآورد کنند.

گربه هــا این توانایــی باورنکردنــی در جا گرفتن 
در فضاهــای تنــگ را مدیــون یک ســاختار آناتومیک 
منحصربه فرد هستند. کمربند شانه ای آن ها به طور خاص 
بسیار انعطاف پذیر است؛ چون برخلاف کمربند شانه ای در 

انسان توسط استخوان به بقیه اسکلت بدن متصل نمی شود 
بلکه تنها ماهیچه ها هســتند که آن را به اســکلت وصل 
می کنند. این ویژگی و تمایز کمک می کند تا شانه ها آزادانه 
حرکت کنند و به گربه ها این امکان را می دهد که بدنشان 
را با فضاهای بسیار باریک و تنگ تطبیق دهند. در انسان، 
تیغه های شانه )کتف( و استخوان های ترقوه عضلات بازو را 
محکم نگه می دارند اما در گربه، این استخوان ها کوچک تر 

هستند و به طور مستقیم به قفسه سینه متصل نیستند.
ستون فقرات گربه ها که از دیسک های بین مهره ای 

بسیار انعطاف پذیر تشکیل شده است، به آن ها اجازه می دهد 
تــا با انعطاف پذیری فوق العــاده بالا خود را منقبض کنند. 
ترکیب ســاختار استخوانی شل و ماهیچه های قوی باعث 
می شــود گربه ها توانایی ورود به فضاهایی را پیدا کنند که 
ســایر جانوران هم اندازه آن هــا نمی توانند به درون آن ها 

بروند.
یکی دیگر از عوامل کلیدی در توانایی گربه ها برای 
قرار گرفتن در فضاهای کوچک، سبیل شان است. موهای 
سبیل گربه ها که ضخیم تر از موهای بقیه قسمت های بدن 
آن ها اســت و عمیق تر در پوست فرو رفته اند، نقش مهمی 

در مسیریابی گربه ها در محیط های تنگ ایفا می کنند.
ســبیل ها آن قدر حســاس هســتند که گربه ها از 
طریق آن ها حرکت هوا را نیز تشــخیص می دهند، به ویژه 
هنگامی که در مکان های تنگ هســتند. گربه می تواند با 
پیش بردن سبیل هایش به سوی یک حفره تنگ یا گذرگاه 
باریــک دیواره هــای آن را پیش از وارد کردن بقیه بدن در 
آن حس کند. این سیستم شناسایی پیچیده نوعی سازگاری 
فرگشتی است که به این جانور کمک می کند نه فقط بتواند 
محیط خود را ارزیابی کند بلکه بتواند از جانوران شــکارگر 
فــرار کرده و طعمه های کوچک را در مخفیگاه های تنگ 

شکار کند.
فرآیند فرگشت در گربه ها به آن ها این توانایی را داده 
اســت تا نه تنها برای حفاظت از خود بلکه برای به حداکثر 
رســاندن شانس شکار طعمه خود را در فضاهای تنگ جا 
دهند. فضاهای کوچک و تنگ برای بســیاری از طعمه ها 
ازجملــه موش نقش مخفیــگاه را دارند و توانایی گربه در 
ورود به آن ها یک مزیت فرگشتی محسوب می شود. گربه 
با سریدن در سوراخ ها و شکاف ها می تواند به راحتی طعمه 
خود را غافلگیر کند و درعین حال از شکارگرانی که دشمنش 

هستند در امان بماند.
این رفتار گربه ها برای بقای آن ها اجتناب ناپذیر است. 
در شرایط استرس زا و غیرمعمول، گربه در یک حفره یا محل 
باریک و تنگ بیشتر احساس امنیت می کند ضمن این که 
از دیدرس همه ناپدید شده اســت. به همین دلیل است که 
گربه های خانگی حتی در محیط خانه مدام به دنبال مکانی 
بسته مثل کشو، زیر میز یا جعبه می گردند تا مخفی شوند.

گربه ها، این جانوران حیرت انگیز و اسرارآمیز، حدود 
70 درصد از شــبانه روز را به خوابیدن و اســتراحت کردن 
اختصاص می دهند. بــا در اختیار قرار دادن محل اختفای 
مناســب به آن ها در خانه می توانیم سطح استرس آن ها را 
تا حد زیادی پایین بیاوریم و این به سلامت عمومی آن ها 

نیز کمک می کند.

تنوع زیستی 

انعطاف پذیری باورنکردنی گربه هاانعطاف پذیری باورنکردنی گربه ها

گربه، استاد ورود به فضاهای کوچک و تنگگربه، استاد ورود به فضاهای کوچک و تنگ

آنچه به گربه سانان برتری می دهد!
گربه سانان جانورانی پنهان کار و شب فعال هستند و در زیستگاه های غیرقابل دسترس زندگی می کنند. آن ها با چابکی زیاد از سطوح 
عمودی بالا می روند. بدن آن ها نرم و انعطاف پذیر و اندام های حرکتیشــان ماهیچه ای اســت. سرچنگال های گربه سانان به درون و بیرون 
پنجه ها جمع و باز می شوند. زمانی که در حالت استراحت هستند چنگال ها جمع و عقب کشیده است و وقتی برای شکار یا بالا رفتن از سطح 
به آن هانیاز دارند بیرون زده اند. گربه ها پنج انگشت در پاهای جلویی و چهار انگشت در پاهای عقبی دارند و این نشان دهنده اتکای آن ها 

به در چنگال نگه داشتن و تسلط بر طعمه با پنجه هایشان است.
گربه سانان چشم های بزرگی دارند که طوری قرار گرفته اند که دید دوچشمی را برایشان فراهم می کنند، بدین معنی که هر چشم به طور 
مستقل از بینایی بهره مند می شود. آن ها توانایی دید در شب بسیار خوبی نیز دارند. چشم های گربه سانان شش برابر چشم های انسان ها نسبت 
به نور حساس تر است. حس بویایی آن ها نیز بسیار توسعه یافته است و به خاطر داشتن اندام جاکوبسون در سقف دهان می توانند هوا را بچشند.

ویژگی بارز دیگر گربه سانان سبیل های فوق العاده حساس است که در عمق پوست فرو رفته اند و اطلاعات حسگری ازجمله کوچک ترین 
حرکات هوا را از طریق آن ها از محیط دریافت می کنند. سبیل ها برای شکارگران شب فعال بسیار ارزشمند هستند.

بیشــتر گربه ســانان می توانند از ارتفاع زیاد روی پاهایشــان به زمین فرود آیند. برای این کار باید ابتدا تشخیص دهند بدنشان در چه 
موقعیت فضایی قرار گرفته است. این توانایی منحصربه فرد را طبیعت از طریق همکاری قدرت بینایی، انعطاف پذیری بسیار زیاد و حسگری 
تعادل به آن ها داده است. انعطاف پذیری ستون مهره ها، گربه سانان را به سریع ترین جانوران خشکی زی تبدیل کرده است. گربه ها یکی از 
معدود پستاندارانی هستند که در لحظه پرش صد در صد ماهیچه هایشان را فعال می کنند. آن ها می توانند پنج تا شش برابر طول بدنشان 

در هوا پرش کنند، مانند این است که انسانی از بالای سر یک زرافه بپرد.
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دریای کاسپین یا دریای خزر با وسعت 600384 کیلومتر مکعب بزرگ ترین 
دریاچه جهان اســت و وجه جغرافیایی و آبی مشــترک کشــورهای آذربایجان، 
قزاقســتان، ایران، روســیه و ترکمنستان به شمار می رود یا به عبارتی از هر سو به 
یکی از این کشورها محدود می شود. پرواضح است که این بزرگ ترین پهنه آبی 
درون کشوری در دنیا با وسعتی که دارد، نقش مهمی در اقتصاد این کشورها ایفا 
می کند و با میسر کردن استخراج نفت و گاز و رونق بخشیدن به صنایع شیلات، 
کشــاورزی و توریســم درآمد قابل توجهی برای این کشورها فراهم آورده است. 
دریای کاســپین از لحاظ دارا بودن ذخایر نفت و گاز جایگاه ســوم را پس از خلیج 

فارس و سیبری به خود اختصاص داده است.

خط ســاحلی دریای کاســپین هفت هزار کیلومتر امتداد دارد و این ســبب 
شده است که شمال ایران دارای چنان چشم اندازهای زیبا و بی نظیری شود که 
سالانه میلیون ها گردشگر و مسافر را به سوی خود بکشاند. اما علی رغم همه این 
ویژگی های منحصربه فرد و زیبایی  هایی که این دریاچه خلق کرده است، آینده ای 
که برایش پیش  بینی می شود غم انگیز است و اگر اقداماتی به موقع برای حفاظت از 
اکوسیستم آن انجام نشود می تواند به سرنوشت فاجعه بار دریاچه آرال دچار شود. 
واقعیت امر این اســت که ســطح آب دریای کاسپین از سال 2006 کاهش یافته 
است و در سال 2022 به نقطه بحرانی رسید. گزارش های گوناگون نشان می دهند 
که طی سال های اخیر 1 متر از سطح آب این دریاچه کاسته شده  است و ممکن 
است تا پایان قرن بیست و یکم آب آن 9 تا 18 متر دیگر پایین برود. دانشمندان 
ناســا اعلام کرده اند که اگر آب دریای کاســپین با همین نرخ کم شــود، این دریا 
3000 سال دیگر به طور کامل خشک شده و از بین خواهد رفت و همان سناریوی 
دریای اورال که فاجعه اکولوژیکی مشابهی بر سرش آمده است تکرار خواهد شد.
حدود 1500 ســال پیش ســطح آب کاسپین به 33 متر پایین تر از سطح آب 
اقیانوس ها رســید. کاهش آب منجر به شکل گیری تپه های شنی یا تلماسه هایی 
در سواحل جنوبی آن شد. بااین حال، از سال 1977 تا 1995 میلادی، این دریاچه 
افزایش ناگهانی آب را تجربه کرد به حدی که بســیاری از بخش های خشــکی و 
حتی تعداد زیادی خانه در امتداد ساحل به زیر آب فرو رفتند اما از سال 1995 به 
بعد سطح آب آن 2 متر پایین تر رفته و همچنان روبه کاهش است که نرخ آن را 
23 سانتیمتر در سال تخمین زده اند. با این روال، این کاهش تا سال 2040 ادامه 
خواهد داشت. در حال حاضر سطح آب دریای کاسپین 29 متر پایین تر از متوسط 

سطح آب دریاها و اقیانوس ها است.
تصاویر ماهواره ای هم شــواهد محکمی هســتند که ثابت می کنند دریای 
کاســپین با نرخی ســریع در حال کوچک شــدن است که این نه فقط کشورهای 
منطقه خاورمیانه را تحت الشــعاع قرار می دهد بلکه خبر ناخوشایندی برای سیاره 
زمین و تنوع جانوری آن اســت. 400 گونه جانور آبزی در آن زندگی می کنند و 
مهم ترین ســاکنان حیات وحش آن ماهی خاویار و فک خزری هســتند. دریای 
کاسپین بزرگ ترین محل تخم ریزی ماهی خاویار بوده و فک خزری تنها پستاندار 

دریایی است که آنجا را به عنوان زیستگاه خود اختیار کرده است.
ازآنجاکه معیشت و امنیت غذایی میلیون ها انسان به دریای کاسپین بستگی 
دارد، آسیب دیدن یا از بین رفتن اکوسیستم های آن پیامدهای اجتماعی ـ اقتصادی 
بســیار جدی به دنبال خواهد داشــت و می تواند مناقشــات و تنش های محلی و 
منطقه ای را به وجود آورد. به همین دلیل، پژوهشــگران و دانشــمندان خواستار 

بیداری جهانی، برآورد خطرات و میزان آســیب پذیری و تخصیص منابع انســانی 
به طراحی و اجرای راهبردهایی برای بهســازی و ســازوارپذیری زیست محیطی 

آن هستند.
برای مثال اگر دو تصویر ماهواره ای »رصدخانه زمین ناســا« را که یکی در 
20 ســپتامبر 2006 و دیگری در 19 ســپتامبر 2022 گرفته شده اند با هم مقایسه 
کنیــم، دو دریاچــه بســیار متفاوت از یکدیگر را می بینیــم؛ اگر چه هر دو دریای 
کاســپین هســتند. در تصویر ســال 2022، مناطق خاکستری روشن و تکه های 
ســفید رنگی را در نواحی ساحلی می بینیم. تکه های سفیدرنگ محتملًا رسوبات 
نمک و ته نشست مواد معدنی هستند که پس از تبخیر آب به جا مانده اند. از سال 
2006 تا 2022 مســاحت آب کاســپین تا بیش از 22 هزار کیلومتر مکعب کاهش 
پیدا کرد که بیش از نیمی از آن متعلق به بخش شــمالی دریای کاســپین واقع در 

کشور قزاقستان است.
چند عامل در کم شــدن آب دریای کاســپین دخیل هستند. نوسانات سطح 
آب این دریاچه وســیع پیچیده هســتند اما کارشناسان یکی از علل کاهش سریع 
آب آن و نخســتین و مهم ترین علت را تغییرات اقلیمی می دانند. افزایش دمای 
هــوا، عدم بــارش برف و باران، کاهش ریزش آب رودخانه ها به درون آن دلایل 
دیگر هســتند. تغییرات اقلیمی ســرعت تبخیر آب را بالا می برند و در نتیجه آب 

نمی تواند از طریق بارش ها به چرخه طبیعی برگردد.
تغییرات اقلیمی وضعیت آب های زمین را بدتر کرده اند و ســبب شــده اند 
ســطح آب دریاهای درون مرزی و ذخایر آبی از جمله دریای کاســپین کاهش 
پیدا کند. امواج گرما، خشکســالی های پی درپی و از بین رفتن تنوع زیســتی آثار 
نامطلوب تغییرات اقلیمی و بزرگ ترین ریســک های جهانی از لحاظ شــدت طی 

ده سال آینده هستند.
در بســیاری از نقاط دنیا ســطح آب دریاها به علت گرمایش جهانی در حال 
افزایش اســت. اما دانشمندان خاطرنشان می کنند که گرم تر شدن دمای زمین و 
فرآیند تبخیر، روی دریاچه ها و دریاهای درون کشوری تأثیر متفاوتی می گذارند. 
در مورد دریای کاســپین که در حقیقت یک دریاچه اســت، کاهش ســریع سطح 
آب طــی دهه ها و قرن های آینده پیش بینی می شــود؛ چــون تبخیر نه با تخلیه 
آب هــای رودخانــه ای به این دریا و نه با میزان بارش ها در نســبتی هماهنگ و 

متعادل صورت می گیرد.
 اگر پیش بینی ها به واقعیت تبدیل شــوند آب دریاچه کاســپین به یک سوم 
میزان فعلی خواهد رســید و پس از دریاچه آرال دومین قربانی گرمایش جهانی 
خواهد بود. اگر چنین اتفاقی بیافتد، پایتخت کشور آذربایجان دیگر بندر نخواهد 
بود و کاسپین شمالی و به طور دقیق تر خلیج قره بغاز در شمال غربی ترکمنستان 
به طور کل ناپدید خواهد شد. در بخش شمالی دریاچه نیز آب به قدری عقب خواهد 

رفت که خشکی های جدیدی در برابر ما نمایان می شوند.
گرمایش جهانی بر تمامی دریاچه ها و دریاهای قاره ای جهان از جمله دریای 
کاســپین تأثیر می گذارد. دانشــمندان به کمک داده هایی که در سال های اخیر به 
دســت آورده اند، یک مدل رایانه ای از کاسپین و دریاچه های دیگر در سراسر دنیا 
ساخته اند. طبق محاسبات آن ها دریای کاسپین در میان آن ها بیشترین آسیب را 
خواهد دید. دلیلش این است که آب سطح آن سریع تر از بقیه پهنه های آبی تبخیر 
می شــود. به علاوه، در بخش شــمالی آن، پوشش برف در زمستان از بین خواهد 
رفت. طی 20 ســال گذشــته، مساحت سطح آن بیش از 23 هزار کیلومتر مکعب 
کاهش پیدا کرده اســت. اگر گرمایش جهانی متوقف شــود، آب دریای کاسپین 
فقط 9 متر پایین می رود، در غیر این صورت 18 متر یا بیشتر کاهش خواهد یافت 

و مساحت آن به یک سوم خواهد رسید.
اما اگر چه تغییرات آب و هوایی در این تغییر نامطلوب تأثیر زیادی داشــته 
اســت، کاهش ریزش آب دو رودخانه مهم به نام های اورال و ولگا به کاســپین 
علت بخشی از این ناهنجاری است. پیامدهای آن جدی خواهند بود که علاوه بر 
کاهش سطح آب، عقب نشینی دریا و افزایش خشکی و نواحی ساحلی به ویژه در 
ناحیه سرچشمه در کشورهای روسیه و قزاقستان، چالش هایی در عملکرد بنادر و 
کشــتیرانی و نیز عواقب زیست محیطی به ویژه خشک شدن آب مناطق حفاظت 

شده و تالاب ها را به دنبال خواهد داشت.
تنزل آب این دو رودخانه در اساس، ناشی از برداشت بی رویه آب از آن بوده 
اســت. سدهای بســیاری روی این رودخانه ها احداث شده اند و از آب آن هابرای 
مصارف کشــاورزی و آب رســانی به شهرهایی که در اطراف آن ها ساخته شده اند 

استفاده می شود.
رود ولگا که در روســیه جریان دارد بیش از 90 درصد و طبق برخی منابع 

 محیط زیست 

      دریای کاسپین کوچک می شود!

 آنچه پیرامون دریای کاسپین 
رخ می دهد!

دریای کاســپین )خزر( در شمال با زمین های پست روسیه و قزاقستان، 
در شرق با فلات آسیای مرکزی و بیابان قره قوم، در جنوب با رشته کوه البرز 
و در غرب با رشته کوه قفقاز احاطه شده  است. مساحت حوضه آبخیز کاسپین 
حدود 10 برابر بزرگ تر از مساحت سطح دریای کاسپین است. مساحت دریای 
کاســپین به طور تقریبی 389000 کیلومترمربع و خلیج قره بغاز با مســاحت 

تقریبی 18000 کیلومترمربع در شرق آن قرار گرفته است.
این عرض جغرافیایی وسیع حوضه آبخیز موجب پیدایش یک وضعیت 
اقلیم شــناختیِ پیچیده و تغییرپذیری فصلی در الگوهای بارشــی در نواحی 
شمالی و جنوبی حوضه آبخیز شده است. بخش شمالی حوضه آبخیز که شامل 
حوضه آبریز رودخانه ولگا است، بیشترین میزان بارش ها را در طول تابستان 
دریافــت می کنــد. ناحیه جنوبی و حوضه آبریز دو رودخانه ترِِک و کورا که در 
قسمت غربی حوضه آبخیز قرار دارند به ترتیب در طول پاییز و زمستان و بهار 
از بیشــترین میزان بارش ها برخوردار می شوند. بخش شرقی، بیابانی است و 
بارش هــای کمــی را دریافت می کند. در حال حاضر، آب رودخانه قره  قوم در 
ترکمنســتان تبخیر می شود. حوضه آبریز شمالی دریای کاسپین در زمستان 
یخ می زند و آب یخ بســته دریا مساحت 95000 تا 20000 کیلومترمربع را در 
بر می گیرد. در مجموع حدود 130 رودخانه به دریای کاســپین می ریزند که 

رودخانه ولگا تأمین کننده اصلی آب آن است.
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80 درصد از آب دریای کاسپین را تأمین می کند اما ساخت سد روی این رودخانه 
در این کشــور همســایه سبب شده است از میزان آبی که از آن به دریای کاسپین 
ســرازیر می شــود به مقدار قابل توجهی کاسته شود. فقط 2 درصد از آب کاسپین 
از اورال به آن ســرازیر می شــود. بااین حال، اورال در تولیدمثل و افزایش جمعیت 
ماهی های دریای کاســپین نقشــی تعیین کننده دارد. کاهش 50 تا 60 درصدی 
آب این رودخانه منجر به محدود شدن نقاط تخم ریزی ماهی ها و تنزل وضعیت 

اکولوژیکی آن شده است.
ســاکنان شهر بندری »آکتاو« در کشــور قزاقستان شاهدین عینی کاهش 
میزان آب دریای کاسپین هستند. طبق مشاهدات آن ها با پایین رفتن آب، جزایر 
جدیدی ظاهر شــده اند. به علاوه، دریا ده ها متر عقب نشــینی کرده است و فاصله 
ســاحل آن با شــهر بیشتر شده است. کاهش سطح آب بیش از یک متر تغییراتی 
را در خط ســاحلی ایجاد کرده اســت و در منطقه ای از دریا شــیب ملایم بستر با 
خط ســاحلی مجاور شــده است. حتی کوچک ترین تغییرات سطح دریا موجب راه 

افتادن سیلاب یا کم شدن آب ساحل می شود.
کم آب شــدن آب دو رودخانه ولگا و اورال به نوبه خود متأثر از تغییرات آب 
و هوایی اســت؛ به دنبال تغییرات اقلیمی، رودخانه ها از طریق فرایندهای طبیعی 
آب کم تری دریافت می کنند و علاوه بر این، مصرف نامعقول آب توسط انسان ها 
و در نتیجه گل ولای گرفتن بســتر رودها موجب می شــوند آب های رودخانه ای 

کمتر ذخیره آب دریای کاسپین را تغذیه کنند.
به طورکلی، دریاچه های درون ریزی مثل کاسپین یعنی دریاچه هایی که آب 

آن ها در یک حوضه بســته جمع می شــود و خروجی مشخصی ندارد نسبت به هر 
نوع تغییری حســاس هســتند. تعادل آب دریای کاسپین را فاکتورهای مختلفی 
کنترل می کنند، از جمله درون شارش یا جریان های ورودی، ماهیت درون ریزی 
آن ها برداشت آب به منظور کشاورزی و کاربری  های زمین، بارش برف و باران، 
تبخیر به دلیل تغییرات طبیعی و آنتروپوژن )انســان زاد( در وضعیت آب و هوایی، 
نوسان اطلس شمالی و نوسان الِ نینیو، خالی شدن آب کاسپین به خلیج قره بغاز 
)تالاب داخلی بزرگ از دریای کاســپین( و ســرانجام حرکات صفحات تکتونیکی 
زمین. با همه این ها، علل اصلی تغییرات سطح آب آن همچنان نامعلوم هستند.

در دهه های 1960 و 1970 میلادی زمانی که ســطح آب کاسپین به شدت 
کاهش یافت، شوروی سابق ایده منحرف کردن آب دریاچه های سیبری به سوی 
جنوب به منظور پر کردن مجدد کاســپین را مطرح کرد. خوشــبختانه این تصمیم 

هرگز به اجرا در نیامد. 
برای نجات دریای کاســپین نیازی به یک ابداع تازه نیســت. کاسپین یک 
گستره آبی بی همتا و منحصربه فرد است و قابلیت آن در افزایش و کاهش چرخه ای 
ســطح آب یک ویژگی بســیار جالب توجه است که کنجکاوی علمی دانشمندان 
جهان را برانگیخته اســت. اما در شــرایط کنونی، عاقلانه نیســت که همه چیز را 
بر عهده هوشــمندی طبیعت بگذاریم چون بالا و پایین رفتن ســطح آب کاسپین 
تنها برخواســته از فعل وانفعالات طبیعی نیســت و فعالیت های انسانی نیز در این 
تغییرات دخالت دارند. زمان آن رسیده است که انسان و نه طبیعت، این وضعیت 

ناهماهنگ را سامان دهد.

 محیط زیست 

      دریای کاسپین کوچک می شود!

 فرضیه هایی برای توضیح نوسانات 
دریای کاسپین

بیشــتر مطالعاتی که روی دلایل نوســانات ســطح آب دریای کاسپین 
انجام شــده اند بر اســاس فرضیه هیدرولوژیک یا چرخه آب هســتند که با 
نگاه به آثار چرخش جوی بر مســاحت ســطح این دریاچه پهناور و نواحی 
پیرامون آن مطرح شده اســت. در فرضیه هیدرولوژیک، تغییرات ســطح آب 
دریای کاسپین بیشتر با حجم و مقدار آب موجود قابل توضیح است تا این که 
فعالیت های لرزه ای زمین و تغییرات صفحات تکتونیکی یا زمین ســاختی در 
آن نقش داشته باشند. بااین وجود، فرضیه دیگر که فرضیه تکتونیکی است نیز 
در مطالعات روی تغییرات سطح آب کاسپین مدنظر گرفته می شوند. لازم به 
ذکر است که حرکات صفحات تکتونیکی زمین در حجم حوضه آبریز تغییر به 
وجود می آورند اما از ده ها تا هزاران سال طول می کشد تا روی تعادل آب تأثیر 
بگذارند. دو تغییر قابل توجه سطح آب دریای کاسپین که اولی بین سال های 
1930 و 1940 موجب کاهش سطح آب و دومی بین سال های 1978 و 1995 
باعث افزایش میزان آب آن شدند به تغییرات صفحات زمین ساختی ارتباطی 
نداشتند. البته فرضیه سومی هم توسط »هاینریش فریدریش امیل« در سال 
1836 و »الکســاندر ووییکوف« در ســال 1884 ارائه شدند که بر اساس آن، 

نوسانات سطح آب کاسپین نتیجه و فرآیند طبیعی تبخیر و بارندگی است.
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  عقرب: کژدم                    ویژگی ها، باورها و تجارب پیشینیان                            )بخش نخست(

سرسخن
شــواهد و مستندات زیادی نشــان می دهد که ایرانیان در روزگاران 
گذشته، در باب هوش و ادراک جانداران، مخصوصاً گونه هایی از حشرات 
و گزندگان، باورها و تجاربی داشــته  اند. این هیچمدان، مجموعة مقالاتی 
دربارة هوش و ادراک برخی از حشرات »مورچه، ملخ و زنبور عسل« تألیف 
کرده که تحت عنوان »هوشــمندی های رفتاری حشرات« چاپ و منتشر 
شده است.1 در پی آن با مطالعة مطالب جالب و قابل بررسی سفرنامه دکتر 
ویلز دربارة »عقرب« و »سرگین گردان« به پژوهش در باب این دو موجود 
پرداخت. از نوشته های این پزشک انگلیسی که 15 سال )1881-1866م( 
در ایران و اغلب در شــیراز می زیســته اســت، 2 در می یابیم که وی بسیار 

کنجکاو، دقیق و نکته یاب بوده است.
لرُکُرزن )1859 - 1925م(، سیاســتمدار مشهور انگلیسی، نویسندة 
ایران و قضیة ایران یا ایران و مسأله ایران، دربارة وی ازجمله نوشته است: 
»دکتر ویلز که چندین سال دکتر دستگاه تلگرافی هند و اروپا بود برای ما 
داستان ها و تصاویر زنده و دلپسند در باب زندگانی و عادات در ایران جدید 

فراهم ساخته است3.«

به نوشــتة همو: دکتر ویلز، جهانگرد و دانشمند انگلیسی که پیش از 
من به آذربایجان آمده و مظفر میرزا ولیعهد را دیده اســت دربارة او چنین 
می نویســد: »شاه آیندة ایران بدنش ضعیف، فکرش خراب و در عین حال 

لجوج و ستمگر و بیکاره است.4«
دکتر ولیز شــرحی شــگفت و شــنیدنی از »خودکشی حیرت انگیز 
عقرب هــا« نقــل کرده و آزمونی در این باب انجــام داده و نتایجی گرفته 
است. صاحب این قلم با مطالعه سفرنامة دکتر ویلز و شرح دیدنی ها و شنیدها 
و آزمون های وی دربارة »عقرب« و نیز »ســرگین گردان«، به تألیف دو 
مقالة تحقیقی جداگانه با عناوین: »عقرب / کژدم، خصلت ها و خصوصیات« 
)مقاله ی حاضر( و »سرگین گردان و هدهد، باورها و تجارب« پرداخته است .

»عقرب« یا »کژدم«، جانوری زهردار، از سلســلة »بندپایان« و ردة 
»عنکبوت  مانندها« یا »آراکنیدا / Arachnida« است. انواع عقرب ها 
در مناطق مختلف شــمال و جنوب و قســمت های مرکزی ایران و اطراف 
کویر مخصوصاً در کاشان مشاهده می  شود. 5 این جانور گزنده با نام عربی 
»عقرب« در سرسر ایران و افغانستان و جمهوری ها آسیای میانه و ترکیه و 
شبه قاره هند و کشورهای عرب زبان شناخته می شود.6 بااین همه در برخی 

از نواحی نام های گویشــی برای عقرب تــداول دارد. از باب نمونه در خور 
و بیابانک »اوزم«، در خاش »زوم«، در سنگســر »دیمبلک«، در سیستان 
»غئزوم«، ایلام »کُلنَجی«، در شوشــتر »گاردیم«، در چگینی »کِشگه«، 
در کُردی »دوپشِک« و »دماره کول«، در بختیاری و کهکیلویه »گادیم«، 
در بویراحمد »گاریم«، بردخون بوشهر »گوزیم« گفته می  شود. بااین همه 
در برخی از مناطق همان وجه تســمیه »عقرب« با گویش های کم وبیش 
مشابه تداول دارد. همچنین نام های فارسی گویش دیگری برای »عقرب« 
یا »کژدم« ثبت شــده اســت. 7 در این جستار مطالب و نکته های فراوانی 
مســتند به متون کهن و منابع مختلف درباره خصلت ها و خصوصیات این 
جانور نقل و نقد و تحلیل شده است. در پایان با نقل ابیاتی از ناصرخسرو به 
این نتیجه رسیده اســت که عقرب با خودزنی خودکشی می کند. پس ازآن 
مقاله ای بسیار جالب و خواندنی با عنوان »عقرب بازی و عقرب خواری« به 
قلم دوست بزرگوار و ارجمندم دکتر سیروس پرهام، پیوست شده که ماجرای 

آن 90 سال پیش )1313 ش / 1934 م( اتفاق افتاده است.
ادامه دارد...
*دکتر محمدحسن ابریشمی

پانوشت:
1- مقالات »هوشمندی های رفتاری حشرات« در نشریة دانش )ضمیمة علمی روزنامة 

اطلاعات( شماره 27368 تا شماره 27456 چاپ و منتشر شده است.
2- ایران در یک قرن پیش یا سفرنامة دکتر ویلز، ترجمة غلامحسین قراگوزلو، تهران 

انتشارات اقبال، 1368، ص 26.
3- جــرج. ن. کــرزن، ایران و قضیة ایران، ترجمــة غ. وحید مازندرانی، تهران، مرکز 

انتشارات علمی و فرهنگی، 1362، ج 1، ص 56.
4-  لـُـرد کُــرزن، ایران و مســئلة ایران، ترجمة علی جواهر کلام، تهران، انتشــارات 

ابن سینا، 1347، ص 83.
5-  برگرفته به اختصار از دایرة المعارف فارسی، ج 2، ص 1747، 1748.

6- در فرهنگ های واژگان اقوام و ملل مختلف کشورهای مزبور لغت »عقرب« مدخل 
قرار گرفته، از آن جمله اســت: فرهنگ ازبکی به فارســی )ص 74(؛ فرهنگ فارسی تاجیکی 

)ج 2، ص 1233(؛ لغات عامیانة فارسی افغانستان )ص 404(.
7- واژه نامة شــصت و هفت گویش ایرانی، دکتر صادق کیا، تهران، پژوهشــگاه علوم 

انسانی و مطالعات فرهنگی، 1390، ص 565، 566.

ســن یکی از عوامل پیشــرفتMS به شــمار می رود. مطالعات نشان می دهد که افزایش سن می  تواند به صورت یک فاکتور مستقل، 
نسبت به الگوی اولیه ایجاد بیماری در گسترش بیماری مؤثر باشد. اکثر داروهای تأیید شده که در روند درمان بیماران مبتلا بهMS استفاده 
می  شوند، بر سیستم ایمنی مؤثر هستند که با مکانیسم مهار یا تغییر پاسخ سیستم ایمنی عمل می  کنند و در کل موجب توقف و بازگشت 
علائم بیماری نمی شــوند . بیماریMS، یک بیماری مزمن التهابی در سیســتم عصبی مرکزی اســت. این بیماری با کاهش روند حرکتی 
بیمار موجب کاهش کیفیت زندگی وی می شــود. روند غیرقابل بازگشــت گســترش و پیشرفت بیماری نیز با افزایش سن مشاهده می شود. 
اکثر داروهای تأیید شــده که در درمان بیماران مبتلا بهMS اســتفاده می شــوند، موجب توقف و بازگشت علائم بیماری نمی شوند. در حال 
حاضر نیاز گسترده ای به درمان های نوروپروتکتیو احساس می شود که به وسیله آن ها بتوان به شکل تأثیرگذاری پیشرفت بیماریMSرا 
مهار کرد. در همین راستا، پژوهشگران بیوشیمی دانشگاه تهران با هدف یافتن راهبردی برای بهبود شرایط میلیناسیون در موش های مدل 
القایی مولتیپل اسکلروزیس )MS(، نقش سینسنس )Senescence( سلولی در سیستم عصبی مرکزی را بررسی کردند. بررسی ارتباط 

دمیلیناسیون مزمن و سینسنس سلولی، بررسی اثر پیری بر روند ترمیم میلین ازجمله اهداف به شمار می رود.
در حال حاضر مطالعه ای در مورد نوع سلول گلیال درگیر سینسنس، عامل بروز سینسنس در دمیلیناسیون مزمن و تأثیر آن بر گسترش 
دمیلیناسیون وجود ندارد؛ لذا مشخص کردن دخالت پیری سلولی در دمیلیناسیون و تلاش در مطالعه آثار آن بر ترمیم میلین از نوآوری های 
این مطالعه است. یافتن مسیر مرتبط با وقوع پیری سلولی می تواند به یافتن درمان های جدید و مؤثر در جهت کنترل دمیلیناسیون در پیری 
و در حالت مزمن بیماری MSکمک کند.»بررســی نقش سینســنس)Senescence( سلولی در سیستم عصبی مرکزی با هدف یافتن 
راهبردی ببهبود شرایط میلیناسیون در موش های مدل القایی مولتیپل اسکلروزیس)MS( «عنوان رساله دکتری الهام پرندآور دانش آموخته 

دکتری تخصصی بیوشیمی از دانشگاه تهران است.

جلوگیری از پیشرفت بیماری ام اسجلوگیری از پیشرفت بیماری ام اس

ســیزدهمین کنگره علوم اعصاب با هــدف ترویج کاربردهای علوم 
شناختی در آذرماه امسال برگزار می  شود.

در ایــن رویداد راهکارهای ترویج و کاربرد علوم اعصاب شــناختی 
به عنوان یکی از محورهای مهم توســط پژوهشگران و متخصصان مورد 
بررســی و تبادل نظر قرار می گیرد.بر اســاس برنامه ریــزی، چندین پنل 
تخصصی و کارگاه های آموزشی حول این موضوع، برگزار و سخنرانی های 
متعددی نیز از ســوی محققان و متخصصان برای ارائه آخرین یافته های 
علمی انجام می  شــود. این اقدام باعث تقویت انگیزه میان دانشــجویان و 
تشویق محققان برای انجام فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشی برای بسط 

و ترویج علوم اعصاب شناختی و کاربرد آن در بطن جامعه خواهد شد.
افزایش تعامل و تقویت همکاری های بین رشته ای، تبادل نظر و ارائه 
آخرین یافته های تحقیقاتی و تخصصی، تلاش برای همگرایی ظرفیت ها، 
تربیت نیروی انســانی متخصص، حمایت از اجرای پروژه های پژوهشــی 
هدفمنــد و شبکه ســازی در حوزه های علوم اعصاب و علوم شــناختی از 
اهداف برپایی این نشســت به شمار می رود.در این رویداد حدود 500مقاله 
در رشــته های مرتبط به دبیرخانه این کنگره ارسال شده است. این رویداد 
به مدت سه روز از 21آذرماه امسال توسط انجمن علوم اعصاب ایران و با 
حمایت ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی و با همکاری و مشارکت 
دانشــگاه علوم پزشــکی ایران و شــماری دیگر از مراکز و نهادها در مرکز 
همایش های بین المللی رازی در تهران برگزار می  شود. برای آگاهی بیشتر 

می توان به وب سایت bcncongress.irمراجعه کرد.

شبکه سازی و تبادل نظر در کنگره علوم اعصاب
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 ،)VTOL) Vertical Take off and Land ingهواگردها*یا هواپیماهای عمودپرواز یا به اختصار
»نیروی برا« به طور مســتقیم توســط موتور فراهم می شود. شیوه متداول در هواپیماها برای برخاستن از روی 
باند بدین ترتیب اســت که پرنده پس از رها شــدن ترمز با ماکزیمم توان حرکت کرده تا به ســرعت مشخصی 
که »نیروی برا« مورد نیاز برای جدا شــدن از ســطح زمین را فراهم می کند، برســد. این نوع هواپیماها برای 
تغییر جهت نیروی رانش موتور مجهز به سیستم کنترل بردار پیشرانه ای (Thrust vectoring( هستند.

با تکامل نبردهای امروزی که نیازمند حملاتی برق آســا و پنهان  کارانه اســت، VTOLها دوباره به 
اولویت طراحان نظامی آمریکا تبدیل شــده اند. در ســال های اخیر دو برنامه مختلف آغاز شــده است تا سرعت، 
برد پرواز و کارایی پرواز ثابت هواگردهای VTOLرا بهبود بخشد. به همین منظور ارتش آمریکا به طور رسمی 
برنامه ای را با پذیرش طرح هایی برای فناوری های قابل استفاده در نسل بعدی هواگردها آغاز کرد. شرکت های 
»سیکورســکی« و »بوئینگ« پیشــنهاد مشترکی را بر مبنای سیستم پیشرانه و روتور Sikorsky X2ارائه 
کرده اند. شــرکت Bell Helicopterکه در توســعه و ســاخت V-22مشارکت داشت، طرح به روزرسانی 
شده ای از یک هواگرد را ارائه کرده است و غول صنعت هوایی اروپا، EADS، با طرحی مشابه طرح آزمایشی 

Eurocopter X3   قدم به میدان نهاده است.
همچنین »دارپا« (آژانس پروژه های پیشرفته تحقیقاتی وزارت دفاع آمریکا( نیز از برنامه ای 130 میلیون 
دلاری با عنوان VTOL X-Planeرونمایی کرده اســت که از مهندســان هوافضا درخواســت می کند با 
رویکردهایی کاملًا جدید، طرح هایی برای نسل بعدی VTOLارائه دهند: طرح هایی با بال ثابت، بال گردان 

یا چیزی مابین این دو.
به این ترتیب در آینده ای نزدیک، هواگردهای بهبودیافته VTOLبا سقف سرعتی بیش از 400 کیلومتر 
بر ســاعت، برد نظامی را افزایش می دهند، زمان جابه جایی نیروهای نظامی را کوتاه می کنند و بدون توجه به 
نوع عوارض زمینی، افراد و تجهیزات را به هر مکانی منتقل می کنند. اگر چه طرح های دقیق چنین هواگردهایی 
تا چند ســال آینده ســری باقی خواهند ماند و زمان بندی هر دو برنامه ارتش و دارپا بر اســاس پرواز نمونه های 
آزمایشی در سال 2017 است اما به احتمال زیاد تمامی آن ها بر مبنای سه فناوری موجود فعلی طراحی خواهند 
شد. با گذشت 24 سال بدون هیچ گونه نوآوری قابل توجه، اکنون زمان آن فرا رسیده است تا VTOLیک بار 

بار دیگر، پرواز در سطحی بالاتر را تجربه کنند.
*هواگرد« به هر وسیله ای گفته می شود که توان پرواز در جو را داشته باشد. انواع وسایل پرنده مانند بالن، 
گلایدر، بالگرد و حتی سفینه فضایی را می  توان هواگرد نامید. از نظر نحوه شناور شدن در هوا، هواگردها را به 

دو دسته »هواگردهای سنگین تر از هوا« و »هواگردهای سبک تر از هوا« می توان بخش کرد.

اســتفاده از جلبک ها، یکی از روش های بیولوژیکی بســیار موفقیت آمیز در کاهش آلاینده های موجود در آب، 
خاک و هوا است. جلبک ها برای انجام فعالیت های متابولیسم خود نیترات ها و فسفات ها را مصرف کرده و با انجام 
پروسه فتوسنتز، اکسیژن آزاد می کنند و اکسیژن آزاد شده به باکتری های هوازی کمک می کند تا در تجزیه مواد خام 
فاضلاب ها فعال باشند. به این ترتیب جلبک ها نقش مهمی را در تصفیه فاضلاب ها به عهده دارند که گاه به صورت 

طبیعی این پدیده انجام می شود.
جلبک ها می توانند کادمیوم و کبالت خاک را 75 تا 81 درصد کاهش دهند. از بین جاذب های بیولوژیک رفع 
آلودگی پساب، جلبک های قهوه ای دریایی بالاترین راندمان را دارند. از جلبک اسپیرولینا در تصفیه فاضلاب و جذب 
فلزات سنگین مانند مس استفاده می شود.تاکنون تحقیقات فراوانی برای رفع آلودگی در پساب های صنعتی انجام 
شده است و مشخص شد جلبک های سارگاسوم که به فراوانی در آب های گرم وجود دارند، بهترین جاذب برای دو 
فلز سنگین سرب و کادمیوم در پساب های صنعتی هستند. همچنین این جلبک را می توان به آسانی جمع آوری و در 
شرایط آزمایشگاهی پرورش داد.با پرورش جلبک ها در مخازن فاضلاب شهری نه فقط می توان از آن ها به عنوان 
عامل تصفیه  آب استفاده کرد بلکه منبعی ارزشمند برای تولید سوخت زیستی نیز خواهند بود.فاضلاب شهری به طور 
بالقوه غنی از کودهای شیمیایی ارزان است و از آن گذشته رشد جلبک ها در چنین محیطی به تصفیه فاضلاب کمک 
زیادی می کند. رســوبات و لجنی که در چنین فاضلابی وجود دارد حاوی مقادیر قابل توجهی فســفر است که برای 
رشد و تکثیر و عملکرد هرچه بهتر جلبک ها بسیار مفید است.جلبک »کلرلا والگاریس« نیز یک گونه مناسب برای 

حذف نیترات و نیتریت از پساب ها محسوب می شود.
یکی از روش های نوین در کاهش آلودگی هوا، استفاده از جلبک ها است که با توجه به برخورداری از ویژگی هایی 
مانند قدرت بالای آن ها در جذب دی اکســیدکربن و تولید اکســیژن و همچنین توانایی رشــد سریع به عنوان یکی 
از روش های جدید در مبارزه با آلودگی هوا مطرح شده اســت.میزان فتوســنتز جلبک ها در مقایســه با دیگر گیاهان 
به مراتب بیشتر است. تخمین زده  می شود برای تولید یک تن زیست توده جلبکی حدود دو تن دی اکسیدکربن مورد 
نیاز است. تثبیت و حذف دی اکسیدکربن در جلبک ها برخلاف دیگر گیاهان مانند درختان به فصل خاصی محدود 
نیست و حتی در فصل پاییز و زمستان هم انجام می شود. در دوران مدرن و زندگی صنعتی در بسیاری از شهرهای 

بزرگ مانند تهران با پدیده وارونگی هوا مواجه هستیم. 
در فصل های پاییز و زمســتان که درختان برگ ندارند این پدیده و پیامدهای ناشــی از آن تشــدید می شود؛ اما 
درصورتی که شرایط مساعد باشد جلبک ها حتی در این فصول نیز قادر به انجام فتوسنتز هستند. بنابراین می توانند 
دی اکسیدکربن موجود در هوا را به دام اندازند و در کاهش پیامدهای ناشی از وارونگی نیز تأثیرگذار باشند.به همین 
دلیل در سطح دنیا استفاده از جلبک ها به عنوان راهکاری برای کاهش پیامدهای گلخانه ای مورد توجه قرار گرفته 

و برنامه ریزی هایی برای استفاده هرچه بیشتر از جلبک ها انجام شده است.

برای ساخت صابون هر نوع روغن و چربی را حذف می کنیم و به طور شیمیایی 
ماده ای را که یک سر مولکول هایش آب دوست هستند اضافه می کنیم. قلیای صابون پزی 

آب دوست و نام شیمیایی آن »سدیم هیدروکسید« است. 
تشــخیص ماده ای که به شدت آب دوســت است کار راحتی است چون وقتی که با 
آب وارد واکنش می شود از خود گرما آزاد می کند. اگر به آب این ماده ی قلیایی را اضافه 

کنیم بسیار داغ می شود. در شیمی باز مخالف اسید است.
 اسیدها و بازها به شدت وارد واکنش می شوند تا نمک ها تولید شوند. یک مولکول 
چربی درواقع ســه اســید چربی اســت که به یک مولکول گلیســیرین متصل شده اند. 
اســیدهای چرب از گلیســیرین جدا می شوند و با باز واکنش می دهند تا صابون تشکیل 

شود. گلیسیرین هم بر جا می ماند. 
بخش سدیمی قلیا حالا به زنجیره ی بلند کربن که پیش ازاین یک اسید چرب بود 
متصل می شــود. ســدیم هنوز هم به شــدت به مولکول های آب چسبیده است و انتهای 
مولکول صابون که اســید چرب دارد در آن ســوی ســطح آب یا در هوا یا در روغن قرار 

می گیرد.

صابون ها چه ترکیباتی دارند؟



ائمه جمعه استان گیلان نسبت به افزایش بی رویه قیمت 
برنج هشدار دادند 

رشــت ـ خبرنگار اطلاعات: به منظور بررسی 
مسائل و مشــکلات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
به دعوت حجت الاســلام احســان بخش نماینده 
امــام در گیــلان و امــام جمعه رشــت، با حضور 
برادر احمدی معاونت سیاســی استانداری گیلان، 
تنــی چند از نماینــدگان مردم گیــلان در مجلس 
شورای اســلامی و ائمه جمعه اســتان، رئیس کل 
دادگستری، دادســتان عمومی، حاکم شرع دادگاه 
انقلاب، روسای شهربانی و ژاندارمری و سرپرست 
صدا و سیما جلسه ای در منزل نماینده امام در گیلان 
تشکیل شــد.  در پایان این جلسه گفتگوی کوتاهی 
با حجت الاسلام احســان بخش نماینده امام و امام 
جمعه رشــت در رابطه با مسائل مهم این جلسه به 
عمــل آوردیم. وی در رابطه با مســئله برنج گفت: 
از هر گوشــه ایران برای بردن برنج در گیلان جمع 
شــده اند و ائمه جمعه اســتان گیــلان اعلام خطر 
می کنند. بر دولت است که هر چه سریعتر در کنترل 
و نظارت برنج به طور جدی نظارت کند و نگذارند 

قیمت برنج به دلخواه افزوده شود. 
یکصد تن دیگر از اسرای ایرانی غیرنظامی و معلول 

وارد تهران شدند 
بدنبال اعمال فشــارهای جمهوری اســلامی 
ایران و مجامع بین المللی، رژیم عراق مجبور شــد 
یکصد تن دیگــر از غیرنظامیان و رزمندگان معلول 
ایرانــی را آزاد کند.  به گزارش خبرنگار خبرگزاری 
جمهوری اســلامی هفتــاد و چهار تن از اســرای 
ایرانی که ساعت 18/30 بعدازظهر دیروز )شنبه( از 
طریق ترکیه وارد تهران شدند، غیرنظامی بوده و 26 
تن دیگر رزمندگان معلول هســتند.  فرزندان آزاد 
شــده امت اســلام در فرودگاه تهران مورد استقبال 
پرشــوری قرار گرفتند.  اسامی 74 غیرنظامی و 26 
تن از رزمندگان معلول آزاد شده بدین شرح است: 

ردیف   نام نام خانوادگی 
1ـ محمد احمد پور

2ـ مراد القاسی
3ـ ابراهیم امانی 

4ـ جعفر امیرفخریان 
5ـ احمد آقاملائی 
6ـ محمد اژدها 

7ـ احمد اتحادی 
8ـ خلف اپراپین)ابراهیم( 

9ـ حسین باغگلی 
10ـ عبدالعباس بغلانی و... 

پاتک نیروهای بعثی بشدت سرکوب شد
بنا به گزارش رسیده از قرارگاه عملیات مشترک 
ارتش جمهوری اســلامی ایران و ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در ادامه عملیات ظفرمندانه رزمندگان 
اسلام در ارتفاعات حســاس و استراتژیک میمک، 
رزمندگان اسلام پریشــب موفق شدند با یورش به 
مواضع قوای شکســت خورده بعثی صهیونیســتی 
عراق ضمن به اسارت درآوردن سی تن از نیروهای 
دشــمن و به هلاکت رساندن بیش از دویست تن از 
مزدوران بعثی، ارتفاع مهم 384 مشــرف به رودخانه 
تلخاب و دشت هلاله را آزاد نمایند. دشمن شکست 
خورده صبح دیروز)شنبه( در ادامه تلاش مذبوحانه 
خود برای بدســت آوردن مناطق آزاد شــده بر روی 
ارتفاعات گرکنی و نیز ارتفاعات مشرف به رودخانه 
تلخــاب اقدام به پاتک نمود که همچون گذشــته با 
هوشــیاری رزمندگان دلاور سپاه اســلام مواجه و 

شکست دیگری را متحمل گشت.
رژیم صدام به شکست پریشب خود رسماً اعتراف کرد

عراق دیروز)شــنبه( رســما به شکست خود 
در عملیات ترمیمی بامداد دیروز ســپاهیان اسلام 
اعتراف کرد. بــه گزارش خبرگــزاری جمهوری 
اسلامی در اطلاعیه نظامی رژیم بغداد که در ساعت 
ده صبح دیروز)شــنبه( از رادیو دولتی بغداد پخش 
شــد، ســخنگوی نظامی رژیم عراق اعتراف کرد: 
نیروهای ایران در دو موضع از دو گردان خط مقدم 
تیپ پیــاده چهارم ارتش عراق برای خود »جای پا« 

باز کرده اند. 

 تمامی مطالب از روزنامه اطلاعات روز یکشنبه 29 مهرماه 1363
)برابر با 25 محرم 1405، 21 اکتبر 1984( نقل شده است. 
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چهل سال پيش در همين روز 

غلامحسین باغبان

طراح جدول

پیروزی ایران بر نیروهای دریایی یونان
21 اکتبر ســال 479 پیش از میلاد، یک سال و چند 
هفته پس از جنگ سالامیس، ناوگان ایران در دماغه میکال 
)جزیره آموس ـ دریاي اژه( دسته اي از کشتي هاي جنگي 
ســه ردیف پاروزن اتحادیه یونانیــان را به دام انداخت 
و نابود کرد.مورخان نوشــته اند که با ایــن فتح، ایرانیان 
»ناموفق بودن خود در جنگ سالامیس« را تلافي کردند.

تصویب قرارداد نفت با کنسرسیوم
29مهرماه ســال 1333 ، مجلس قرارداد نفت با 
کنسرسیوم )شــرکت های بزرگ نفتی غرب( را تنها 
با 5 راي مخالف تصویب کرد و همه تلاش هاي ملت 
ایران در دوران حکومت دکتر مصدق و تحمل تحریم 
اقتصادي چندساله را برباد داد. در سنا نیز عده مخالفان 
بســیار کم بود. ســناتور لســاني که در زمینه مسأله 
نفت کتابي نوشــته اســت گفته بود: »به سود ایران و 
ایرانیان بود، اگر نفت نمي داشتند؛ ملت کارآمد، فساد 
اقتصادي در حد اقل، دمکراسي برقرار و ایران برکنار 
از اصطکاک منافع قدرت ها و بازي هاي آنها بود و...«

تصویب لایحه »از کجا آورده ای«
29 مهرمــاه ســال 1337دکتــر منوچهــر اقبال، 
نخســت وزیر وقت، لایحــه »از کجــا آورده اي« را به 
مجلس داد که پس از تصویب به صورت قانون در آمد، 
اما اجراي آن پس از یکي دوسال، بدون این که لغو شود، 
متوقف شــد. طبق این قانون، کارکنان دولت و وابسته 
به دولت و مؤسســات عمومی و اعضای خانواده آنان 
مکلف بودند که با سند و مدرک ثابت کنند که اموال خود 
را از چه راهي به دســت آورده اند و هر ســال با پرکردن 
فرم هایي، تفاوت دارایي خود را با ســال پیش روشــن 
سازند و یک ســازمان دولتی مأمور رســیدگي به این 

تفاوت ها شده بود.
کشف تاثیر اشعه ایکس در کنترل سرطان

21اکتبــر 1928، دکتــر چارلز مایــو اعلام کرد 
که با اشــعه ایکس و رادیوم مي توان از رشــد سرطان 
جلوگیــري کرد، ســلول هاي ســرطاني را از تکثیر 

بازداشت و احیانا برخي از آنها را نابود ساخت .
دکتــر چارلز مایــو )1865 - 1939( در آن روز 
گفت که پس از آزمایش بســیار در لابراتوار خود، این 

موضوع را کشف کرده است.

پیری از رخسارِ طبع آبدارم آب برُد
کی ز طبعِ پیر شعرِ آبدار آید پدید

در خزان هم گاه بگشاید دهان بلبل ولی
کی بود آن نغمه کز وی در بهار آید پدید

ایرج میرزا

 سرایه

گر مرا آسوده بینی در غمش نبود شگفت
هر غریقی را پس از کوشش قرار آید پدید

تا توانی سیر بنگر در رخِ صافِ بتان
پیش کاندر صفحۀ چشمت غبار آید پدید

هر سؤالِ سخت را زنهار پاسخ نرم ده
سنگ و آهن چون به هم ساید شرار آید پدید

قاب امروز

لرستان-  دریاچه گهر،  فیروزه ای بر دامان اشترانکوه


